
 

Муниципальная газета 

ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ  

ВВЕЕССТТННИИКК  

№ 5 

10 марта     

2023 года 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                           

 

12+ 

ГЛАВА МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  10.03.2023 № 1 

г. Малая Вишера 

 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области «О внесении изменения в 

Устав Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области» 

 

 

Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 12 и частью 3 статьи 54 

Устава Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 
района Новгородской области и Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний в Маловишерском городском поселении, утвержденным 

решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения от 25.02.2016 

№ 68  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Назначить публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 

Новгородской области «О внесении изменения в Устав Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской 

области» (далее – публичные слушания) на 07 апреля 2023 года в зале заседаний 

Администрации муниципального района, расположенном  по адресу: г.Малая 
Вишера, ул.Володарского, д.14, 2-ой этаж,  в 11.30. 

2. Создать комиссию, ответственную за подготовку и проведение  

публичных слушаний, в составе: 

Зайцев А.Ю. - первый заместитель Главы Администрации                                                 

Маловишерского муниципального района Новгородской области, председатель 

комиссии (по согласованию); 
Федорова И.Ю. – управляющая Делами Администрации Маловишерского 

муниципального  района Новгородской области, секретарь  комиссии (по 

согласованию).  

Члены комиссии: 

 Евдокимова Е.В. - Глава Маловишерского городского поселения  

Маловишерского муниципального  района Новгородской области; 

 Студенцов Е.В. - депутат  Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального  района Новгородской области; 

Филимонова Е.В. - заведующая юридическим отделом                                                

Администрации Маловишерского муниципального района  Новгородской области 

(по согласованию). 

3. Установить: 
срок подачи письменных предложений и замечаний по проекту решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области «О внесении изменения в Устав 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 

Новгородской области» - в течении 10 календарных дней со дня официального 

опубликования проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области «О 

внесении изменения в Устав Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области»;  

срок подачи предложений и замечаний по проекту решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области «О внесении изменения в Устав 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 

Новгородской области» в электронной форме на электронный адрес - 

mvadm@yandex.ru - в течении 10 календарных дней со дня размещения проекта 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области «О внесении 

mailto:mvadm@yandex.ru


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 5 от 10.03.2023                                                                                                                               2 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
изменения в Устав Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области» на официальном сайте 

Администрации Маловишерского муниципального района Новгородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

контактный телефон комиссии – 31-641. 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник». 

 

Глава Маловишерского городского поселения  Е.В. Евдокимова  

 
 

             Проект 

                                                                                         внесен Главой  

                                                                                         Маловишерского 

                                                                            муниципального района 

                                                                             Новгородской области      

 

                                                                  ___________Н.А.Маслов 

                                                                             «    » апреля    2023 года 

Российская Федерация 

Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменения в Устав Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области 13 апреля  2023 

года 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 54 Устава Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области,   

Совет депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести  изменение в Устав Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области, изложив статью 

11.1 в редакции: 

«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта 
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте, расположенном в Маловишерском городском 

поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

Маловишерского городского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 

представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 

пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности 

депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 

лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета депутатов Маловишерского городского поселения по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 5 от 10.03.2023                                                                                                                               3 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации". 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте. Порядок 

взаимодействия старосты с органами местного самоуправления и 

подведомственными им муниципальными предприятиями и учреждениями и 

иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте определяется нормативным правовым актом Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления; 
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их 

результатов в сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением 
Совета депутатов Маловишерского городского поселения в соответствии с 

областным законом. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта устанавливаются решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения в соответствии с областным законом. 

8. Положение об удостоверении старосты, образец, описание и порядок его 

выдачи утверждаются решением Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения. 

9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном сайте 

Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке и сроки, установленные 

решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения.» 
2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области для государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник» после его государственной регистрации. 

 

Проект подготовила и 

завизировала 
 

Заведующая юридическим 

отделом                                                                                 Е.В.Филимонова 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава 

Маловишерского городского поселения, проекту решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения о внесении изменений 

и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения, Порядка 

участия граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского го-

родского поселения, проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и 

дополнений в Устав Маловишерского городского поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения 27 октября 
2016 года 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава 

Маловишерского городского поселения, проекту решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в 
Устав Маловишерского городского поселения. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

Устава Маловишерского городского поселения, проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения. 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 5 от 10.03.2023                                                                                                                               4 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения от 19.04.2006 №15 «Об утверждении Порядка участия 

граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского поселения, 

проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения 

и учета предложений по указанным проектам». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский 
вестник». 

 

Глава Маловишерского городского поселения   М.Д. Тащи 

 

27 октября 2016 года 

№ 96 

Малая Вишера 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения 

от 27.10.2016 №96 

 

Порядок  

учета предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселе-

ния, проекту решения Совета депутатов Маловишерского городского посе-

ления о внесении изменений и дополнений в  

Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Предложения в проект Устава Маловишерского городского поселения, в 

проект решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения 

(далее - Проект) направляются в Администрацию Маловишерского 

муниципального района в течение 10 календарных дней со дня официального 

опубликования Проекта. Предложения в Проект направляются в письменной 

форме почтовым отправлением по адресу: 174260 г. Малая Вишера, ул. 

Володарского, д.14, или в форме электронного документа по электронной почте: 

mvadm@yandex.ru, либо лично в приемную Администрации Маловишерского 
муниципального района, расположенную по адресу г.Малая Вишера ул. 

Володарского, д. 14. Режим работы Администрации Маловишерского 

муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 

2. Все предложения регистрируются в Администрации Маловишерского 

муниципального района в день их поступления. 

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны  фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес на который 

должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.  

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола 

собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при 
наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, 

почтового адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, 

даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 

рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен 

быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном 

порядке указывает адрес электронной почты на который должен быть направлен 

ответ, если ответ должен быть направлен в письменном форме – почтовый адрес. 

6. По мере поступления предложений Администрация Маловишерского 

муниципального района передает их председателю Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения, который направляет данные предложения 
в соответствующую комиссию Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения, в компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса (далее - 

комиссия). 

К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально 

опубликованному Проекту. 

7. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего Администрация Маловишерского 

муниципального района  заблаговременно их извещает о месте, дате и времени 

заседания. 

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает 

решение, которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения 
с обоснованием причин отклонения. 

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на 

публичных слушаниях вместе с опубликованным Проектом. 

10. В течение 7 календарных дней со дня  регистрации предложений на них 

должен быть дан ответ в письменной форме  за подписью председателя Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения. 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Маловишерского городского 

поселения 

от 27.10.2016 №96 

 

Порядок  

mailto:mvadm@yandex.ru
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87936ABC484A613DEFC848A0A1732CB26586EF85D99210609ACI600L


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 5 от 10.03.2023                                                                                                                               5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
участия граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского 

поселения, проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения о внесении изменений и дополнений в  

Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Граждане, проживающие на территории Маловишерского городского 

поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта 

Устава Маловишерского городского поселения,  проекта решения Совета депу-

татов Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Маловишерского городского поселения (далее - Проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении Проекта реализуется гражданами 

путем направления письменных предложений к опубликованному Проекту и (или) 
участия в публичных слушаниях по опубликованному Проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 

предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселения,  проекту 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении 

изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения Устава 

Маловишерского городского поселения, утверждаемым решением Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения. 

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение 
публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в Маловишерском 

городском поселении, утверждаемым решением Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения. 

 
 

 

 

 
 

Учредитель: Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

Издатель: Администрация Маловишерского муниципального района  

Адрес издателя: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

 
Главный редактор: Маслов Н.А. 

Адрес редакции: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Телефон: 36-845,  e-mail: mvadm@yandex.ru 

Интернет – страница бюллетеня www.mvadm.ru 

 

Тираж: 9 экз. 

Распространяется бесплатно 
Номер подписан: 10.03.2023   

 

consultantplus://offline/ref=AE9889596F1C5EAC751F2927EE258193EBCE68B3FC403C901C2A45471886CD9E043B3C1D96949665542F92M9j3I
mailto:mvadm@yandex.ru
http://www.mvadm.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Российская Федерация
	Новгородская область
	«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта
	1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Маловишерском городском поселении, может назначаться староста...
	2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Маловишерского городского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федер...
	4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
	1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на неп...
	2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
	3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
	5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
	Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Маловишерского городского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 1...
	6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
	1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте. Порядок взаимодействия старосты с органами местного с...
	2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подл...
	3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
	4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
	5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
	6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения в соответствии с областным законом.
	7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения в соответствии с областным законом.
	8. Положение об удостоверении старосты, образец, описание и порядок его выдачи утверждаются решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения.
	9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном сайте Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке и сроки, установленные решением Совета депутатов Маловишерского го...

